
Ufficio Tecnico  
Pagina 1 di 4 

 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 296 del   07/07/2010 
 
 

 

 

 

OGGETTO: “Ristrutturazione e riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile - 1° Lotto Esecutivo” 
Rettifica della delibera n. 140 del 06/04/2010, approvazione del rendiconto dei costi aggiornato al 7/07/2010 
e del relativo MODELLO B ai fini della richiesta di liquidazione della rata di finanziamento da parte del 
Ministero della Salute. 
 
 
L'anno duemiladieci, il giorno sette del mese di Luglio in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 07.07.2010
per la durata di quindici giorni. 
 



Ufficio Tecnico  
Pagina 2 di 4 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del servizio 

sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
 
VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni Cavalieri quale 
Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il 
disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti 
nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data di 
stipulazione del relativo contratto; 

 
CONSIDERATO  Che con Delibera del Commissario n.140 del 6/04/2010 era stato approvato il 

rendiconto al 31/03/2010 dei costi sostenuti fino al 31/03/2010 ai fini della 
richiesta di liquidazione della rata di finanziamento da parte del Ministero della 
Salute. 

 
CONSIDERATO che a seguito della suddetta delibera, l’iter della pratica ha subito alterne 

vicissitudini fra il Ministero della Salute, il Ministero delle Finanze e l’Assessorato 
alla Sanità della Regione Sardegna, tanto che è stato necessario,  come comunicato 
in data 17/06/2010  (NS Prot. 2010/11378) dal Dott. Enrico Serra - Direttore del 
Servizio programmazione sanitaria ed economico finanziaria e controllo di 
gestione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della 
Regione Sardegna –addivenire alla Determinazione del Dott. Filippo Basso, 
Direttore dell’Ufficio VII  del Dipartimento della Qualità – Direzione generale 
della Programmazione Sanitaria, dei Livelli essenziali di Assistenza e dei principi 
etici di sistema – del Ministero della Salute)  per confermare il trasferimento del 
Finanziamento dal Policlinico Universitario all’AOU di Sassari. 

 
CONSIDERATO  che a seguito dei colloqui telefonici intercorsi fra il responsabile del Servizio 

Tecnico Aziendale Ing. Roberto Manca e il Dott. Mosconi, Funzionario del 
Ministero delle Finanze - Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato 
IGESPES – Ufficio IX,  che gestisce la pratica di erogazione del Finanziamento 
in questione, occorre scorporare dalla richiesta di erogazione la fattura relativa al 
risarcimento del 3% dell’importo contrattuale  per ritardata consegna dei lavori - 
così come  previsto all’art. 3 dell’atto di “Modifica del contratto di appalto per la 
esecuzione dei lavori di ristrutturazione e riqualificazione del Dipartimento 
Materno Infantile – 1° Lotto esecutivo” (Rep. 14511, racc. 6440 registrato in 
Sassari il 12/06/2009 al n. 5418 Mod. 1T), di importo pari ad € 49.463,75 al netto 
di IVA 10% (ovvero € 54.410,13 IVA 10% compresa) -  in quanto detto costo non 



Ufficio Tecnico  
Pagina 3 di 4 

può essere imputato nel finanziamento del Ministero. 
 
CONSIDERATO   che in questo lasso di tempo, precisamente in data 09/04/2010 (NS prot. 

PG/2010/12449 del 7/07/2010), la Società di ingegneria RPA di Perugia ha 
presentato fattura relativa alle competenze professionali per direzione lavori, 
misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione fino al 
1° SAL,  per un importo di € 20.402,91 al netto di IVA,   per complessivi 
€24.973,16 IVA 20% compresa e che la detta fattura può essere inserita nei costi 
per i quali richiedere il finanziamento. 

 
DATO ATTO  Che in data 29/03/2010 (prot. 2010/5983 del 31/03/2010) è stato consegnato 

all’amministrazione il primo stato di avanzamento dei lavori di “Ristrutturazione e 
riqualificazione del Dipartimento Materno Infantile - 1° Lotto Esecutivo – 
dell’importo di € 275.702,07,  per un importo da liquidare all’impresa, al netto 
delle ritenute di garanzia dello 0.50%, di € 274.323,56 oltre ad IVA 

 
DATO ATTO   del fatto che il rendiconto delle spese aggiornato al 7/07/2010, sostenute dalla 

stazione appaltante, al netto delle spese sostenute dall’Università degli studi di 
Sassari quando aveva la titolarità del lavoro e che ancora devono essere acquisite 
dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, valide ai fini della richiesta di 
erogazione della parte di finanziamento fino al Primo SAL dei lavori in oggetto è il 
seguente: 
1. Fattura emessa dall’ATI Appaltatrice Zaccaria Impianti S.r.l. – Elettroclima di 

Garitta Salvatore (fattura n. 4 del 26/03/2010, prot. 2010/6007) di importo pari 
ad € 274.323,92 al netto del 10% di IVA  (ovvero € 301.756,31 IVA 10% 
compresa) per lavori al SAL n. 1.  

2. Fattura emessa dalla RPA S.r.l. di Perugia n. 151/ED/05 in data 08/11/2005 per 
Anticipo 50%  relativo alle competenze per progettazione esecutiva del 1° lotto 
dei lavori in oggetto, di € 48.865,78 al netto di IVA 20%, per complessivi 
€ 58.638,94 IVA compresa. 

3. Fattura emessa dalla RPA S.r.l. di Perugia n. 063/ED/06 in data 18/05/2006 per 
saldo 50% relativo alle competenze per progettazione esecutiva del 1° lotto dei 
lavori in oggetto, di € 48.865,78 al netto di IVA 20%, per complessivi 
€ 58.638,94 IVA compresa. 

4. Fattura emessa dalla RPA S.r.l. di Perugia n. 110/ED/06 in data 28/07/2006 per 
saldo competenze relative alla prevenzione incendi dei lavori in oggetto, di € 
32.381,45 al netto di IVA 20%, per complessivi € 38.857,74 IVA compresa 

5. Fattura emessa dalla RPA S.r.l. di Perugia n. 49/ED del 09/04/2010 relativa 
alle competenze per Direzione dei lavori fino al SAL n. 1 dei lavori in oggetto, 
di € 20.402,91 al netto di IVA, per complessivi € 24.973,16 IVA 20% 
compresa. 

 
 

DATO ATTO  che l’importo complessivo della rata finanziamento da richiedere al ministero,come 
scaturisce dal capo precedente è di complessivi €482.865,09 IVA compresa 

 
ATTESO CHE Il responsabile del procedimento Ing. Roberto Manca, ha certificato la congruità 

delle suddette fatture con note del 6/04/2010 e del 7/07/2010.. 
 
CONSIDERATO  che per accedere all’erogazione del finanziamento ministeriale è necessario il 

presente atto deliberatorio quale giustificativo della spesa, oltre alla sottoscrizione 
dell’allegata scheda MODULO B  

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo 
 

 
 



Ufficio Tecnico  
Pagina 4 di 4 

D E L I B E R A  
 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1. Di rettificare la delibera del COMMISSARIO n.140 del 6/04/2010 di approvazione del rendiconto di 
spesa al 31/03/2010 aggiornando lo stesso, alla luce di quanto riportato in premessa, al 07/07/2010. 
  

2. Di approvare il rendiconto aggiornato di spesa al 7/07/2010 e contestualmente richiedere al 
Ministero della Salute, per tramite della Regione Sardegna, l’erogazione della rata di € 482.865,09 a 
compensazione del Primo Stato Avanzamento Lavori e di parte delle altre spese tecniche finora 
sostenute per progettazione e direzione dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione del 
Dipartimento Materno Infantile – 1° Lotto Esecutivo”. 
 

3. Di approvare il contenuto del MODELLO B e di dare mandato all’Ufficio Tecnico per la 
trasmissione del medesimo alla Regione Sardegna, unitamente a copia della presente Delibera al fine 
di ottenere l’erogazione della rata del finanziamento  da parte del Ministero della Salute. 

 
 
                            IL COMMISSARIO 
    f.to (Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        Ufficio Tecnico 
 
Sigla Responsabile   ____________________________ 
 
Estensore:   f.to Ing. Roberto Manca 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo  f.to (Dott. Pietro Tamponi) 

_____________________________________ 
 


